



**Caros Senhores**

**Operadores Económicos**

**ASSUNTO: Respostas ao Pedido de Esclarecimento referente ao Concurso Público N° 01/UGAC/MFFE/2022 - Aquisição de Equipamentos Informáticos**

Na sequência dos pedidos de esclarecimentos solicitados pelo operador económico, no âmbito do Concurso Público N° 01/UGAC/ MFFE/2022, tendo como objeto aquisição de equipamentos informáticos, a UGAC vem, através desta prestar os seguintes esclarecimentos:

**Pergunta 1:**

“ Vejo que algumas características solicitado na especificações já não estão disponíveis:

- exemplo 1: processador i5-10510U, podemos propor Processador mais recentes geração 11?
- Exemplo 2: Processador do Tablet pode ser outras referencias mas com maior capacidade?

Ou seja gostaria de ter a vossa confirmação se temos que cumprir na integra especificações conforme caderno do encargo ou podemos propor características equivalentes desde que não seja de menor capacidade? ”.

**Resposta 1:**

Os bens devem cumprir integralmente as características técnicas, bem como as referidas quantidades constantes no quadro apresentado na cláusula 28° do Caderno de Encargos. De referir, ainda, que no presente procedimento não



Avenida Amílcar Cabral, CP nº 30  
Cidade da Praia  
República de Cabo Verde  
Tel.: (+238) 260 74 91

são permitidas propostas variantes, conforme estabelecido no ponto 11 do Programa do Concurso.

### **Pergunta 2:**

“ No âmbito de concurso supracitado vimos por esta via solicitar o pedido de esclarecimentos

“ lote 1 e 2 - Pedem computadores e armazenamento 500 SSD. É permitida apresentar com 512 SSD?

10 teclado, 10 rato, sao adicionais?

Normalmente os computadores vêm com teclado e rato.

É permitida linha branca! ”.

### **Resposta 2:**

Os bens terão de cumprir integralmente as características técnicas, bem como as referidas quantidades constantes no quadro apresentado na cláusula 28º do Caderno de Encargos.

De referir, ainda, que no presente procedimento não são permitidas propostas variantes, conforme estabelecido no Ponto 11 do Programa do Concurso.

Não. Conforme se pode verificar na cláusula 1ª do Caderno de Encargos, no lote 1 e 2 não tem adicionais, ao contrario do Lote 3.

O **Lote 1** é constituído por: 10 computadores, 10 monitores; 10 teclados e 10 ratos. O **Lote 2** é composto por 3 tablet; 20 computadores; 20 monitores; 20 teclados e 20 ratos. Por sua vez, o **Lote 3** formado por 13 portáteis i5; 2 portáteis i7; 15 computadores Mini PC completos; 15 monitores adicionais.



### **Pergunta 3:**

“ Referente ao procedimento de concurso conforme assunto, muito agradecemos a informação se o tablet deverá suportar cartão 3G ou não? ”

### **Resposta 3:**

Sim, deve comportar o cartão sim, comunicações - Wi-Fi/3G.

### **Pergunta 4:**

“ lote 3 – iten 3. esta detalhes abaixo são corecto?,  
é para montagem, ou, tem que ser do fabricante todo instalado dentro da caixa mini pc, sem sistema oerativo.

15 unidades – mini pc intel i5 wifi + rj45

15 unidades – 8gb memoria

15 unidades – teclado + rato usb

15 unidades - 1xsamsung 970 evo plus 250gb pcie nvme m.2 (2280) internal solid state drive ssd mz-v7s250

15 unidades – moniotor 23”, podemos apresentar 24” ? ”

### **Resposta 4:**

Relativamente ao Mini PC, trata-se de um conjunto de 15 unidades completos, conforme se pode verificar na cláusula 1ª do Caderno de Encargos todo montado pelo fabricante, dentro da caixa.

### **Pergunta 5:**

Tendo em conta que o procedimento deste concurso tem por objeto a aquisição de equipamentos informáticos questionamos porque que na Cláusula 9ª ponto 5 do Caderno de Encargos menciona prestação de serviços de instalação dos





Avenida Amílcar Cabral, CP nº 30  
Cidade da Praia  
República de Cabo Verde  
Tel.: (+238) 260 74 91

equipamentos neste procedimento. Assim gostaríamos que esclarecessem se o referido concurso prevê ou não a instalação dos equipamentos.

**Resposta 5:**

O presente concurso não prevê a instalação dos equipamentos. Foi um lapso. A instalação é da responsabilidade da equipa técnica do Ministério das Finanças e do Fomento Empresarial.

Sem mais assunto a tratar,

Queiram aceitar os nossos melhores cumprimentos,

Cidade da Praia, 27 de junho de 2022

O Coordenador da UGAC



---

Edmilson Tavares